



## LANDSTINGET BLEKINGE

Landstingsdirektörens stab  
Avdelning för kunskapsstöd  
Gerthi Persson, folkhälsostrateg

2018-02-05

Ärendenummer: 2018/00148  
Dokumentnummer: 2018/00148-3

Till Landstingsstyrelsen

# Redovisning av statsbidrag ”Ökad tillgänglighet och jämlikhet i förlossningsvården och förstärkta insatser för kvinnors hälsa”.

## Bakgrund

Statsbidragen till kvinnohälsovården i Blekinge år 2017, uppgick till totalt 12,5 mnkr. Under våren 2017 utdelades 7,7 mnkr fördelat på 5,9 mnkr till förlossnings- och kvinnohälsovården och 1,8 mnkr till kvinnors hälsa i primärvården. Under hösten tillkom ytterligare ett bidrag på 4,7 mnkr. Landstinget har identifierat behov i form av utbildning inom en rad områden där extra satsningar bedöms ha ett stort värde för kvinnors hälsa i Blekinge.

## Mål och insatser inom förlossning- och kvinnohälsovård

Insatser inom området har inneburit kompetenshöjningar inom hela vårdkedjan, till alla professioner, med allt från hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande insatser till behandlande och rehabiliterande. Exempel på utbildningsinsatser är hur bäckenbottensskador kan förebyggas, upptäckas och behandlas, ultraljuds- och fosterdiagnostik och utbildning inom reproduktiv hälsa. För att säkra bemanningen under de kommande åren har 12 utbildnings-barnmorskor blivit anställda. När det gäller att bemöta särskilt utsatta grupper har personal utbildat sig i bemötande av könsstympade kvinnor, gravida med psykisk ohälsa, kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och ett förbättrat bemötande och rådgivning per telefon.

Två barnmorskor har under året blivit certifierade amningsrådgivare för att stötta nyblivna mammor och verksamheten har påbörjat en hbtq-certifiering av all personal vilken kommer att fortgå under 2018.

## Mål och insatser inom kvinnors hälsa i primärvård

Insatserna har omfattat verksamhet i kvinnohälsovård (inom Blekingesjukhuset och landstingsdriven primärvård), 1177 sjukvårdsrådgivningen och ungdomsmottagningarna i länet. Primärvårdens behov av kompetenshöjning har fokuserat kring sexuell och reproduktiv hälsa ur ett livscykelperspektiv. Mer specifikt har utbildningar genomförts inom områden som underlivs-smärtor, premenstruella- och klimakteriebesvär. Barnmorskor har också blivit utbildade för att identifiera sexuell riskutsatthet och kvinnors psykiska hälsa.

## Redovisning av insatser, bemanning och kompetensbehov

Landstinget redovisar de genomförda insatserna genom att besvara ett redovisningsformulär med förtryckta frågor och data sammanställt av SKL (Sveriges Kommuner och Landsting).

Redovisningen baseras på svar från SKLs webenkät som landstinget besvarade i juni 2017, tillsammans med de aktiviteter som har utförts enligt landstingets handlingsplan för insatser inom förlossningsvård och kvinnors hälsa. En komplettering av frågor om insatser har tillkommit under året då SKL samarbetar med MYVA, (Myndigheten för vård- och omsorgsanalys). Frågorna rör resultat av insatser för utsatta grupper, (kvinnor med låg utbildning, psykisk ohälsa, våldsutsatta, socioekonomiskt svaga, och utrikesfödda). Det har inneburit en del svårigheter att besvara frågorna eftersom tydliga instruktioner om redovisning saknades initialt.

## Fortsatta insatser

Den nationella satsningen är en överenskommelse mellan staten och SKL som omfattar statsbidrag till en summa av 511 mnkr under åren 2017-2019 där 490 mnkr har betalats ut till landstingen under 2017. En ytterligare förstärkning av statsbidraget planeras för år 2018 och 2019. Blekinge kan därmed antas få 16 mnkr under år 2018 och något lägre 2019. Landstinget Blekinge har upprättat en handlingsplan för 2018.

## Förslag till beslut

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

att anta förslag till redovisning avseende Statsbidrag för satsningen ” Ökad tillgänglighet och jämlikhet i förlossningsvården och förstärkta insatser för kvinnors hälsa.”, och översända landstingets redovisning för 2017 till SKL.

Karlskrona enligt ovan



Peter Lilja  
Landstingsdirektör



Gunilla Skoog  
Utvecklingsdirektör